
スーパースマイル 
2015年新春号（vol.80）くしま矯正歯科通信 

545-0011 大阪市阿倍野区昭和町 1-21-22 徳山ビル４F 

ＴＥＬ 06-6628-8148  ＦＡＸ06-6627-0878  

info@kushima-ortho.com    http://www.kushima-ortho.com 

明けましておめでとうございます。 

今年もスタッフ一同よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

院長 久島文和 

 昨年は 夏前に 念願の CTを設置しました。歯やアゴはもちろん 3次元の立体ですが、普通

のレントゲンでは平面な像となります。したがって隣の歯との前後的あるいは、裏表的な位置関

係の診断は困難です。そういった意味で この CTの設置により埋伏歯などの治療方針の決定に

大きく貢献しています。 

9 月には当院の治療の根幹をなすアレキサンダ-テクニックの学会の 30 周年記念大会があり、

国内外から多数の先生が参加して開催されました。私も治療を終了して 20 年以上の症例を数例

提示し“若い世代の先生方に伝えたいこと”として講演しました。それに続いての日本矯正歯科

学会では 5年に一度義務ずけられている専門医更新の審査を受け無事合格しました。 

その資格に恥じないようしっかりと丁寧な治療を今年も続けたいと思います。ことしもよろし

くお願いします。 

副院長 久島和彦 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。皆様は、どのような一年をお過ごしになられましたでし

ょうか？ 

私は、昨年に『アレキサンダー研究会発足 30 周年』という節目の年に、念願のトリプル A を

獲得することができた記念すべき年でもありました。これは、著名な矯正治療の歯科医師アレキ

サンダー先生が 7カテゴリーに分かれた私の症例をひとつずつ評価し、7カテゴリーすべて合格

した人にのみ贈られる名誉ある賞です。 

また、発足 32 年目も迎える『近畿矯正歯科研究会』という矯正歯科の専門医のみならず一般

歯科医の先生もが多数参加され、研鑽を積まれておられます勉強会の「事務局」拝命 1年目とい

mailto:info@kushima-ortho.com
mailto:info@kushima-ortho.com
http://www.kushima-ortho.com/
http://www.kushima-ortho.com/


う慌ただしく忙しい 1年でありました。さらに今年からは私が所属します『日曜会』の役員にも

拝命されました。 

現在、私は 37歳、長男は 5歳です。これは、私が 32年前の 5歳の時に父が今の私の年齢と同

じ 37 歳で「開業」した年齢であります。そう考えますと、重責の職務を負う年齢になってきた

と実感しております。 

皆様のご健勝とご多幸を心よりお祈り申し上げます。本年もどうぞよろしくお願い致します。 

歯科医師；田中沙織 

新年明けましておめでとうございます。 

寒い日々が続きますが、如何お過ごしでしょうか。 

昨年くしま矯正歯科で勤務させて頂いてから８ヶ月経ちました。新しい事が多

く毎日があっという間に過ぎて行きましたが、患者様と治療を通して多くの事

を学び、充実した８ヶ月でもありました。 

また新たな年が始まり、より良い治療に携われるよう努力していきたいと思い

ます。どうぞ宜しくお願い致します。 

歯科衛生士：大林つつみ 

新年明けましておめでとうございます。 

気づけば一年の終わりで毎年一年が早く感じます。昨年は特に大きな変化はなく一年を過ごせま

した。私の矯正がついに夏頃に終わる予定なので凄く楽しみです。 

歯科衛生士：福島三早希 

明けましておめでとうございます。 

昨年は皆様にとってどのような一年でしたでしょうか。 

私は社会人として、矯正治療を開始して二年目になりました。 

一年社会人として過ごしたこの一年間は慌ただしくもありましたが、とても充実した一年間を過

ごせました。 また、矯正治療もほぼ終わりに近づき周りの人に口元がきれいになったと言われ

るようになり、矯正をしてよかったと嬉しく思っております。 

そして今年は三年目を迎える年になりますが、知識、技術共にもっともっとスキルアップできる

ように頑張りたいと思います。どうぞ今年もよろしくお願い致します。 

受付・歯科助手；廣 華那絵 

明けましておめでとうございます。 

昨年は大きな出来事がありました。3年目にして、痛がりの私が矯正を始めたことです。 

最初は痛みや不安やらでやっていけるのかという思いでしたが、最近は痛みにも慣れ、綺麗にな

ってくる経過が楽しみになりました。これからは患者様と共に一緒に頑張っていけたらなと思い

ます。 

皆様の矯正が円滑にかつ楽しく来院していただけるよう、今後とも努力してまいります。 

今年もよろしくお願いします。 

 

 

 

 



受付・歯科助手：山口良子  

新年明けましておめでとうございます。 

年々一年が早く過ぎ昨年は、あっという間に一年が終わりました。 

私が入社した後に初診で来院された患者様がキレイな歯並びになっていき保定期間に入ってい

く姿をみて、嬉しく感じています。 

今年も患者様の矯正治療の手助けができるようにしたいと思うので今年も宜しくお願い致しま

す。 

事務:久島典子 

あけましておめでとうございます。皆様、年末年始はいかがお過ごしでしたか。 

私は受付事務のお手伝いをさせていただいております。皆様にお目にかかることは少ないかも知

れませんが、金曜日のお昼頃など、時々子供を連れて顔を出しておりますので、また皆様とお話

ししたいと思っております。今年もよろしくお願い申し上げます。 

       


